Prefeitura do Município de Castro

PROJETO DE LEI Nº       /2026

SÚMULA: “AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO 
MUNICIPAL  ABRIR  CRÉDITO  ESPECIAL  NO 
VALOR DE R$R$ 13.000.000,00 (TREZE MILHÕES
DE REAIS)E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

ART.  1º  - ESTA  LEI  AUTORIZA  O  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  EFETUAR  A  ABERTURA  DE  CRÉDITO 
ESPECIAL  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  DE  CASTRO,  PARA  O  EXERCÍCIO  DE  2026,  NO  VALOR  DE  R$  
13.000.000,00 (TREZE MILHÕES DE REAIS), E APROPRIADO NA SEGUINTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
03.004 - CONTROLADORIA DE RECURSOS HUMANOS
03.004.0004.0128.0002.2042 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA DE
RECURSOS HUMANOS
3390460000 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

[...]

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CASTRO, 23 DE JANEIRO DE 2026.

Prefeitura Municipal de Castro

www.castro.pr.gov.br  –  procuradoria@castro.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA

“AO PROJETO DE LEI QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ABRIR CRÉDITO ESPECIAL 
NO VALOR DE R$R$ 13.000.000,00 (TREZE MILHÕES DE REAIS)E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Senhores Vereadores,

Pretende o Projeto de Lei em regime de urgência, autorização ao Executivo para a abertura 
de Crédito Especial no orçamento vigente. 

Mencionada  proposição  tem  por  objetivo  promover  a  correção  de  erro  material  de